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sonstige Einkünfte, § 2 I 1 Nr.7, § 22 Nr.2 EStG

Private Veräußerungsgeschäfte
bei Grst., § 23 I 1 Nr.1 EStG

Einbeziehung neuer Gebäude u.a.

§ 23 I 1 Nr.1 S.2 EStG

Einkünfte aus der Veräußerung
von „Mietobjekten“ (Liegenschaften):

falls Haltedauer ≤ 10 Jahre

Ausn.: Eigennutzung (S.3)

Einkünfteermittlung:
§ 23 III EStG

Veräußerungspreis
./. WK (Veräuß.-Kosten)
./. AHK (./. AfA)
= Veräuß.-Gewinn/-Verlust

Beachte 
Sonder-

tatbestände, 
§ 23 I 2–5 

EStG

S.7/8: Verlustverre.-Verbot 

Subsidiari-
tät, § 23 II 

EStG: gew. 
GrstHandel

(„3-Obj.-
Grenze“)
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Einkünfte aus Kapitalvermögen,
§ 2 I 1 Nr. 5, § 20 EStG

laufende Erträge
aus Kapitalnutzung

§ 20 I EStG:

Veräußerungsgewinne
§ 20 II EStG

(seit Systemwechsel 2009)

Steuerbare Einkünfte
(Einkünftequalifikation)

Nr. 1, 2, 3, 3a, 4, 9, 10:
aus Beteiligungen
an Körperschaften

u.dgl.

Nr. 1, 4, 8: Beteiligg. 
an Körperschaften u.dgl.

Nr. 5, 6, 7, 8, 11:
Zinsen i.w.S.  u.a. 

Nr. 2–6, 7: sonstige 
Veräußerungsgesch.

Vorrang: § 20 VIII ⟹ § 17

≙

≙
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Einkünfte aus Kapitalvermögen,
§ 2 I 1 Nr. 5, § 20 EStG

laufende Erträge Veräußerungsgewinne

Einkünfteermittlung

§ 2 II 1 Nr. 2 EStG,
modif. durch Satz 2

Veräuß.-Einnahmen
./. Veräuß.-Aufwendg.
./. Anschaff.-Kosten

= Gewinn
(Verlustverrechnungs-
beschränkung, VI)

Einnahmen, § 8
./. Sparer-PB, § 20 IX

Spezialvorschriften:
§ 20 IV, VI EStG

grds. kein Ansatz
der tatsächl. WK,
§§ 9, 9a EStG (–)

Ausn.: § 32d II EStG
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Einbehaltung
§ 44 I 3 

Abführung
§ 44 I 5

Indienstnahme des KE-Schuldners
(Gesellschaft, Bank u.a.)

= eigene Steuerpflicht, § 33 I AO

besondere Form der ESt
= Quellensteuer, §§ 43, 43a EStG

(Abzugsteuer, § 36 II Nr.2 EStG – aber: § 43V EStG)

Anmeldung
§ 45a I

§ 150 I 3, §§ 167 f. AO

Haftung des KE-Schuldners (= für fremde 
Schuld, § 44 I 1 EStG): § 44 V EStG, § 191 AO

Kapitalertragsteuer (KESt), §§ 43 ff. EStG
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Kapitalertragsteuer (KESt), §§ 43 ff. EStG

Vor. 2:
einheitlicher
proportionaler 
Steuersatz,
§ 43a I 1 Nr.1,
§ 32d EStG:
25%
+ KiSt
+ ggf. SolZ
≈ 28%

Ziel:
„Totalerfassg.“,
Verwaltungs-
vereinfachung
⟹ keine
-ESt-Erklärung, 
-Veranlagung,
-Anrechnung,
§ 36 II Nr. 2 
EStG

Abgeltungswirkung, § 43 V 1 Hs.1 EStG
= Abgeltung- statt Abzugsteuer

Vor. 1:
keine Abzieh-
barkeit der
tatsächl. WK
= Brutto-
besteuerung,

nur Sparer-PB 
i.H.v. 1000 € p.a.
§ 20 IX EStG, 
(§ 44a I 1 Nr. 1–3 EStG)


